
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “SANDRO PERTINI” ASCIANO 
Via Achille Grandi, 35 – 53041 Asciano (SI)     C.M. SIIC814003 – C.F. 92031340521 

Tel.: 0577/718357 – Fax: 0577/719074 
www.icpertini.edu.it  -  e-mail: siic814003@istruzione.it - siic814003@pec.istruzione.it 

 

 
 

All’Albo 
Agli Atti 

 
 
 
 
OGGETTO: Determina per Avviso di selezione rivolto al personale interno e a esperti esterni ai fini del 
reclutamento di formatori per la realizzazione di 3 moduli di formazione per docenti dell’Istituto 
Comprensivo “Sandro Pertini” di Asciano. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante “Norme in 
materia di autonomia delle istituzioni scolastiche“; 

VISTO il D.I. n.129 del 2018; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e ss. 
mm. ii. ; 

CONSIDERATO che qualsiasi incarico conferito a personale esterno o interno deve essere preceduto 
da specifiche procedure di selezione; 

CONSIDERATO che il conferimento dell’incarico al personale deve avvenire nel rispetto dei principi di 
trasparenza e parità di trattamento; 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 12 del 16/11/2020 con la quale è stato approvato 
il Piano della Formazione per l’a.s. 2020-21 avente come oggetto “Progettazione 
didattica per competenze”; 

VISTA l’O.M. 172 del 4-12-2020 “Valutazione periodica e finale degli apprendimenti delle 
alunne e degli alunni delle classe della scuola primaria”, relativa a “La nuova 
valutazione nella scuola primaria ai sensi dell'O.M. n.172 del 4/12/2020 e relative 
Linee guida per la formulazione dei giudizi descrittivi nella valutazione periodica e 
finale degli apprendimenti nella scuola primaria” 

VISTA La ripartizione dei fondi per la formazione docenti per l’a.s. 202021 dell’ambito 
territoriale 25 dell’USR Toscana;  

CONSIDERATO che si rende necessario individuare personale esperto formatore per erogare 3 unità 
formative al personale docente dell’IC Pertini di Asciano; 

CONSIDERATO che l’incarico di cui sopra comporta prestazioni professionali di natura di alta 
formazione specialistica e che vi è la possibilità che tra il personale interno non vi 
siano disponibili le professionalità richieste 

 
DETERMINA 

 
di emanare un avviso pubblico, per titoli comparativi, per la selezione e il reclutamento di esperti con cui 
stipulare un contratto di prestazione d’opera occasionale ex art. 2222 c.c. finalizzato alla realizzazione di 1 
unità formativa rivolta ai docenti delle scuole dell’infanzia dell’IC Pertini di Asciano relativa alla 
“Progettazione didattica per competenze”; 1 unità formativa rivolta ai docenti delle scuole secondarie di 

  
  

SIIC814003 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001594 - 26/03/2021 - A24/b - U

Firmato digitalmente da PAOLO BIANCHI



primo grado dell’IC Pertini di Asciano relativa alla “Progettazione didattica per competenze” in base a 
quanto deliberato dal Collegio dei Docenti con delibera n. 12 del 16/11/2020e di 1 unità formativa rivolta ai 
docenti delle scuole primarie dell’IC Pertini di Asciano “Nuova valutazione Scuola Primaria”, in 
considerazione dell’emanazione dell’O.M. 172 del 4-12-2020 “Valutazione periodica e finale degli 
apprendimenti delle alunne e degli alunni delle classe della scuola primaria”, relativa a “La nuova 
valutazione nella scuola primaria ai sensi dell'O.M. n.172 del 4/12/2020 e relative Linee guida per la 
formulazione dei giudizi descrittivi nella valutazione periodica e finale degli apprendimenti nella scuola 
primaria”. 
 
Descrizione delle unità formative 
Ciascuna unità formativa si articolerà in 25 ore di cui: 
o 10 ore di formazione online; 
o 12 ore di projectwork svolte dai docenti per le quali l’esperto assicurerà 6 ore di tutoraggio online; 
o 3 ore online per la restituzione finale delle attività relative ai projectwork. 

 
Profilo e compiti dell’esperto 
L’esperto deve unire ampie competenze e esperienze di formazione relative alla didattica, alla 
programmazione e alla valutazione degli alunni. Il ruolo dell’esperto consisterà nella formazione, da 
svolgersi a distanza con l’utilizzo di apposita piattaforma, dei docenti sia negli aspetti metodologici e di 
contenuto sia in quelli tecnici, per usare autonomamente il bagaglio formativo acquisito. 
In particolare l’esperto ha il compito di: 
o effettuare una mediazione tra i corsisti in formazione e i contenuti dell’offerta formativa sulle 

tematiche oggetto del percorso formativo; 
o coordinare e supportare l’attività, gestendo le interazioni del/i gruppo/i; 
o sostenere i corsisti nell’attività di progettazione e pianificazione delle attività di projectwork previsti 

dal progetto formativo; 
o sostenere i corsisti nel processo di sviluppo delle competenze di natura culturale, disciplinare, 

didattico-metodologico, relazionale, ecc., supportandoli anche nell’elaborazione di documentazione e 
durante le attività dei projectwork, anche on line, e nella fase di restituzione finale; 

o promuovere e sostenere la nascita e lo sviluppo di comunità di pratica, finalizzate allo sviluppo 
professionale, 

o mettere in atto strategie innovative di insegnamento, adeguate agli obiettivi programmati. 
 
Compenso 
Il compenso per ogni unità formativa sarà di € 779,00 lordo dipendente (€ 845,22 lordo stato) 
corrispondenti a 13 ore di docenza online e 6 ore di tutoraggio online. 
I compensi non daranno luogo a trattamento previdenziale e assistenziale, né a trattamento di fine 
rapporto di lavoro e si intendono comprensivi di oneri sociali e fiscali a carico degli esperti. 
 
Periodo di svolgimento 
Da terminare entro il mese di settembre 2021. 
 
Requisiti generali di ammissione 
Sono ammessi alla selezione, pena l’inammissibilità della candidatura, gli aspiranti in possesso dei sotto 
elencati requisiti essenziali: 
- Laurea Vecchio Ordinamento/Laurea Magistrale di Nuovo Ordinamento/Laurea Triennale e Laurea 
Specialistica. 
È inoltre richiesto il possesso di adeguate competenze (anche non formali) di tipo informatico, nell’utilizzo 
di Internet e della posta elettronica e di conoscenza dei principali strumenti di office automation. 
Per l’ammissione alla selezione i candidati devono produrre apposita dichiarazione di: 
o essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea; 
o godere dei diritti civili e politici; 

SIIC814003 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001594 - 26/03/2021 - A24/b - U

Firmato digitalmente da PAOLO BIANCHI



o non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano 
l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel 
casellario giudiziale; 

o non essere a conoscenza di essere sottoposto a procedimenti penali; 
o essere in possesso del requisito della particolare e comprovata specializzazione strettamente 

correlata al contenuto della prestazione richiesta; 
Ai sensi del DPR 445/2000 le dichiarazioni rese e sottoscritte nel curriculum vitae o in altra 
documentazione hanno valore di autocertificazione. Potranno essere effettuati idonei controlli, anche a 
campione, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dai candidati. 
Si rammenta che la falsità in atti e la dichiarazione mendace, ai sensi dell’art. 76 del predetto DPR n. 
445/2000 e successive modifiche ed integrazioni, implica responsabilità civile e sanzioni penali, oltre a 
costituire causa di esclusione dalla partecipazione alla gara ai sensi dell’art. 75 del predetto D.P.R. n. 
445/2000. Qualora la falsità del contenuto delle dichiarazioni rese fosse accertata dopo la stipula del 
contratto, questo potrà essere risolto di diritto, ai sensi dell’art. 1456 c.c. 
I suddetti requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la proposizione della 
domanda di partecipazione. L’accertamento della mancanza dei suddetti requisiti comporta in qualunque 
momento l’esclusione dalla procedura di selezione stessa o dalla procedura di affidamento dell’incarico o 
la decadenza dalla graduatoria. 
 
Modalità di valutazione delle candidature 
I titoli saranno valutati da un’apposita commissione formata dal Dirigente Scolastico, il Direttore SGA e 
l’insegnante vicaria Dott.ssa Barbara Rubino, sulla base dei criteri e dei punteggi di seguito riportati: 

a) Laurea vecchio ordinamento/specialistica o magistrale specifica per l’incarico  
110 – 5 pt 
Da 90 a 109 – 4 pt 
Da 80 a 89 – 3 pt 
Fino a 79 – 2 pt 
Lode – 1 pt 

b) Corsi di perfezionamento/master universitari/seconda laurea (3 pt per titolo, max 9 pt); 

c) Incarichi come formatore presso Pubbliche Amministrazioni nell’ambito scolastico (4 pt per incarico max 16 pt); 

d) Partecipazione a gruppi di lavoro coerenti con l’oggetto del corso promossi dal MIUR o dai suoi Uffici periferici (3 pt per 
partecipazione max 9 pt); 

e) Incarichi per Enti Pubblici afferenti all’ambito scolastico (MI, USR, UST, INDIRE) (2 pt per incarico max 6 pt); 

f) Pubblicazioni e diffusione di dispense, presentazioni afferenti all’oggetto del corso (2 pt per ogni lavoro e max 6); 

L’incarico di formatore potrà essere conferito anche in presenza di una sola candidatura. 
Gli esiti della selezione saranno pubblicati all’Albo della Scuola. L'affissione ha valore di notifica agli 
interessati che, nel caso ne ravvisino gli estremi, potranno produrre reclamo entro gg. 5 dalla 
pubblicazione. Trascorso tale termine senza reclami scritti si procederà alla stipula del contratto di 
prestazione d’opera occasionale o incarico con il vincitore della selezione. 
 
Domanda di Partecipazione 
La domanda di partecipazione alla selezione, corredata di copia di un documento di identità in corso di 
validità e degli allegati richiesti, dovrà essere indirizzata al Dirigente Scolastico dell’IC Pertini di Asciano, e 
dovrà pervenire entro e non oltre le ore 12,00 del giorno 10/04/2021 tramite invio PEC all’indirizzo 
siic814003@pec.istruzione.it, indicando nell’oggetto “avviso pubblico esperto formatore unità formativa di 
interesse”. 
La domanda di partecipazione dovrà essere presentata, pena esclusione compilando e sottoscrivendo i 
modelli allegati all’avviso. 
 

Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                                                                                                 Prof. Paolo Bianchi 
 

SIIC814003 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001594 - 26/03/2021 - A24/b - U

Firmato digitalmente da PAOLO BIANCHI


		2021-03-26T12:23:46+0100
	Paolo Bianchi




